
  

BANDO DI GARA  
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO  
 

 

       1.   ENTE APPALTANTE 
 
 
Comune di Partinico Piazza Umberto I, 2 -  CAP 90047 Partinico (PA) 

 

Cod. Fiscale e Part. IVA  00601920820 
 

Telefono: 091.8913235  091.8913219 

Fax: 091.8906786 

Indirizzo Internet:   www.comune.partinico.pa.it 
 

 

Indirizzo posta elettronica ufficiopersonale@comune.partinico.pa.it 
 

Settore Responsabile: Affari Generali e del Personale 
 
  Responsabile del Procedimento:   D.ssa Maria Pia Motisi 
 

Telefono: 091.8913235  091.8913219 

 Fax: 091.8906786 
 

e-mail: ufficiopersonale@comune.partinico.pa.it 
 
 

       2. OGGETTO DEL SERVIZIO  
 

Appalto di servizi: Categoria del servizio:   6 

Codice  NUTS * ITG12 

CPV (vocabolario comune per gli appalti) *66510000 
Asta Pubblica per l’affidamento del Servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di Partinico 

per anni 2 (due)  

L'incarico del servizio di brokeraggio riguarda la consulenza nel settore assicurativo, relativamente 

alla stipula di nuove polizze e alla gestione di quelle in corso, compreso la gestione dei sinistri 

rientranti sotto la franchigia. In particolare il servizio oggetto della presente gara prevede lo 

svolgimento a favore del Comune di Partinico delle prestazioni professionali di brokeraggio. 

L'incarico del servizio di brokeraggio non rientra tra i costi che pesano sugli stanziamenti di spesa 

del Bilancio, in quanto viene affidato a titolo non oneroso per l’Ente;  il costo della consulenza sarà 

a carico delle Compagnie assicuratrici.  

SETTORE AFFARI GENERALI E DEL PERSONALE 
Responsabile D.ssa Maria Pia Motisi 
E-mail  mpmotisi@comune.partinico.pa.it 

Tel 091/8913235  Fax 091/8906786 

 

 

  

Comune 
di 

Partinico 
 
Provincia di Palermo 
 
www.comune.partinico.pa.it 

 



2 
 

3. PROCEDURA DI GARA E CRITERIO DI AFFIDAMENTO  
 
 
 
Procedura aperta  da tenersi con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in 
base  ad  una  pluralità  di  elementi  di  valutazione,  ai  sensi  degli  artt.  54,  55,  81  e  83  del 

 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 
 

       4. VALORE PRESUNTO DEI PREMI INTERMEDIATI  
 
 

4.1 Valore premi lordi intermediati : circa € 131.252,00 annui 
 

4.2 Il  servizio di brokeraggio non comporta oneri diretti per l’Amministrazione. 
 

           5. TIPO DI APPALTO E DURATA 
 
 
Affidamento servizio con durata di 24 mesi (2 anni). 

 

      6. DOCUMENTAZIONE  
 
 
Il    Disciplinare   di   gara,   il    Capitolato   Speciale   ed   allegati   sono   disponibili   sul  sito 
 
www.comune.partinico.pa.it 
 
 

  7. TERMINE E INDIRIZZO DI RICEZIONE DELLE OFFERTE  
 
7.1 Il  termine perentorio, pena l’esclusione,  per la presentazione delle offerte è fissato 

alle 

ore 12,00 del giorno 15/11/2011            
 
7.2 L'offerta  deve  pervenire  all’Ufficio   Protocollo  Generale  del  Comune  di 

Partinico, Piazza Umberto I, n. 2 – 90047 Partinico (PA) - con le modalità prescritte dal 

“Disciplinare di gara”. 

 
 
       8. APERTURA DELLE OFFERTE 

 
 
8.1 Ore 10,00 del 16/11/2011 presso il  palazzo comunale, Piazza Umberto I, n. 2 – 90047 
Partinico (PA). Ammessi ad assistere i soggetti partecipanti (o delegati). 
 

 

9. CAUZIONI E GARANZIE  
 
 
Ai  sensi dell’ art. 113  del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.. 

 

       10. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA  
 
 
Tutti i soggetti economici di cui all’art. 34 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.. 

 
 
 



3 
 

     11. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE  
 
 
11.1 Iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  della  C.C.I.A.A.  se  l’impresa  è  italiana  o 

straniera residente in Italia, ovvero nel corrispondente registro Professionale dello stato  di  

appartenenza  per  attività  oggetto  dell’appalto  (servizio  di  brokeraggio assicurativo); 

11.2 Iscrizione  al  Registro  degli  intermediari  assicurativi  e  riassicurativi  istituito  ai sensi 

dell’art. 109 del D.Lgs. 209 del 07.09.2005; 

11.3 Non trovarsi in una delle condizioni di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i espressamente riferite all’impresa   e a tutti i Legali 

Rappresentanti; 

11.4 Non avere a carico del titolare o legale rappresentante condanne penali passate in 

giudicato  e/o  procedimenti  penali  pendenti,  né  misure  cautelari  interdittive  o  di divieto 

temporaneo di stipulare contratti con la Pubblica Amministrazione; 

11.5 Non   essere   mai   stata   pronunciata   nei   confronti   dei   legali   rappresentanti   e 

dell'eventuale direttore tecnico dell'impresa una sentenza passata in giudicato per 

un qualsiasi reato che incida sulla moralità professionale o per delitti finanziari. 

11.6 Non   trovarsi   in   stato  di   fallimento  /   liquidazione   coatta   /   amministrativa   / 

amministrazione   controllata   /  concordato,   alla  data  della   gara   e   nell’ultimo 

quinquennio  antecedente  la  stessa  e  di  non  aver  in  corso  a  proprio  carico  un 

procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni, oppure di non versare in stato di 

sospensione dell'attività commerciale;  

11.7 Essere  in  regola con  le  norme  che disciplinano il  diritto  al lavoro  dei disabili ai sensi della 

legge 12/03/1999 n. 68; 

11.8 Mantenere   regolare   posizione   nei   confronti   degli   istituti   previdenziali   ed 

assistenziali circa il  versamento degli oneri contributivi e/o previdenziali a favore dei 

lavoratori come stabilito dalle vigenti norme in materia; 

11.9 Non  partecipare  alla  gara  in  più  di  un  Raggruppamento  di  imprese,  così  come 

simultaneamente in forma “individuale” ed in “raggruppamento”; 

11.10 Non  avere  situazioni  di  collegamento  e/o  controllo  diretto  o  indiretto  ai  sensi dell’art. 

2359 del C.C. su altri soggetti partecipanti alla gara; 

11.11 Non avere sussistenza a carico dell’impresa di situazioni di irregolarità di cui agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana; 

11.12 Non  aver  reso  false  dichiarazioni  circa  il   possesso  dei  requisiti  richiesti  per 

l’ammissione  e  la  partecipazione  ad  appalti  nel  biennio  precedente  la  data  di 

pubblicazione del bando di gara; 

11.13 assenza  di  cause  di  esclusione  prevista  dall'art.  1  bis,  c. 14,  legge  383/01  come 

sostituito dal D.L.210/02, convertito in legge 266/02, in materia di emersione del lavoro 



4 
 

sommerso; 

11.14 non  essere  incorsa  negli  ultimi  tre  anni  in  risoluzione  per  inadempimento  di contratti 

per servizi analoghi; 

11.15 assenza di cause ostative ai sensi della vigente legislazione antimafia. 

Inoltre, in esecuzione alle Direttive emanate dalla Giunta Municipale con Deliberazione di 

G.M. n. 66 del 15.09.2005 : “Presa d’atto del Protocollo di Legalità . Direttive in materia di 

Pubbliche gare per lavori e forniture” e con Deliberazione di G.M. n. 11 del 16.01.2007: Presa 

d’atto del protocollo di legalità firmato in data 22 Settembre 2006, dal Sindaco e dall’Assessore 

Promozione della Legalità unitamente ai rappresentanti di diverse Istituzioni ed Eni Pubblici, 

Forze sociali, Organismi del Privato Sociale, dovrà essere resa, a pena di esclusione, dal 

Legale Rappresentante della Compagnia ulteriore dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

con la quale venga attestato quanto segue : 

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri 

concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 

- che non subappalterà, ad altre imprese partecipanti alla gara – in forma singola o associata – 

ed è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati; 

- di dichiarare espressamente ed in modo solenne che le offerte sono improntate a serietà, 

integrità, indipendenza e segretezza, che si impegna conformare i propri comportamenti ai 

principi di lealtà, trasparenza e correttezza e che non si è accordata e non si accorderà con altri 

partecipanti alla gara per limitare o eludere in alcun modo la concorrenza; 

- di non trovarsi nella situazione di soggetto sottoposto a vessazioni ed estorsioni da parte della 

criminalità organizzata e di non avere sottoscritto prestiti con interessi configurabili a norma di 

legge con usurai. In caso contrario di essersi trovato nella situazione di soggetto sottoposto a 

vessazioni ed estorsioni da parte della criminalità organizzata, oppure di avere sottoscritto 

presiti con interessi configurabili a norma di legge come usurai, e di avere provveduto ad 

inoltrare regolare denunzia all’Autorità Giudiziaria  competente;  

- di impegnarsi, pena recesso del contratto a comunicare all’Osservatorio Locale Permanente 

ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale 

denunciandolo tempestivamente alle Forze di Polizia;  

Capacità tecnica: 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Autocertificazione 

da cui risulti che il concorrente ha negli ultimi 5 anni gestito servizi di brokeraggio. 

 
I requisiti e le condizioni di partecipazione sopra elencate devono essere possedute a pena di esclusione. 



5 
 

 
 

      12. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  
 
 
12.1 Le dichiarazioni di cui al presente bando dovranno essere rese nelle forme di cui 

 

all’art. 47 del T.U. 445/00 e ss.mm., essendo ammesso che l’autentica sia sostituita dall’invio 

di copia del documento di identità del firmatario. 

12.2 Per la partecipazione alla gara il  concorrente è tenuto ad osservare le prescrizioni contenute  

nel  capitolato  speciale, nel  disciplinare  di  gara  ed  allegati,  costituenti parti integranti e 

sostanziali del presente avviso, visionabili integralmente sul sito 

www.comune.partinico.pa.it 

12.4 le  autocertificazioni,  le  certificazioni,  i  documenti  e  l’offerta  devono  essere  in lingua 

italiana o corredati di traduzione giurata; 

12.5 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida purché la stessa 

sia ritenuta congrua e conveniente. 

12.6 Non   sono   ammesse   offerte   alternative,   multiple,   parziali,   condizionate   ed 

indeterminate. E’ esclusa la cessione, anche parziale del contratto. 

12.7 È fatto divieto di subappalto. 

12.8 E’ fatto obbligo all’aggiudicatario di osservare i contratti collettivi di lavoro. 

12.9 E’ fatto obbligo all’aggiudicatario di osservare le leggi, i regolamenti e le disposizioni

 comunque vigenti, in materia assicurativa, assistenziale e previdenziale, nonché  

tutte  le  norme  vigenti  in materia  di sicurezza  e  igiene  del lavoro. 

12.10 I dati forniti dai partecipanti saranno trattati mediante strumenti, anche informatici, idonei  a  

garantire  la  sicurezza e  la  riservatezza, nel  rispetto  del  D. Lgs. 196/03, esclusivamente  

nell’ambito  della  presente  gara  e  potranno  essere  comunicati  al personale interno 

dell’Amministrazione, ai concorrenti che si presenteranno nella seduta pubblica di gara e 

nei casi stabiliti dalla legge. 

12.11 Il   Comune  si riserva la  facoltà  di applicare  le disposizioni di cui  all’art. 140 del D.Lgs 

12.04.2006, n.163; 

12.12 Il   Comune   si riserva la  facoltà  di revocare, annullare, modificare, sospendere  il presente 

bando. 

 
      13. ALTRE INFORMAZIONI  
 

L’Ente si riserva la facoltà insindacabile di non dare luogo alla gara, nonché di sospenderla e di 

posticipare la data della stessa senza che i concorrenti possano accampare alcuna pretesa a 

riguardo; inoltre si riserva di non aggiudicare il servizio, se lo riterrà opportuno per ragioni di 

pubblico interesse. 



6 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, si informa che i dati che perverranno 

in relazione al presente bando, verranno utilizzati esclusivamente per la gestione delle 

procedure di gara e contrattuali. 

Il Responsabile del Procedimento per la presente gara è la d.ssa MARIA PIA MOTISI 

Email: ufficio ufficiopersonale@comune.partinico.pa.it 

Il presente bando è reperibile sul sito del Comune di Partinico : www.comune.partinico.pa.it 

 

Organismo  responsabile  delle  procedure  di ricorso: TAR Sicilia Palermo, Via Butera n. 8 

di esclusione. 

       
 
 

Il Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale 
F.TO  D.ssa Maria Pia Motisi 

 

 


